Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Bc. Kateřina Ostrčilová

Analýza rehabilitační komponenty doléčovacího programu na bázi Apolinářského

modelu léčby závislostí na návykových látkách

Analysis of the rehabilitation component of a aftercare program based on the

„Apolinář“ model of treatment of addictive substances

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Prof. PhDr. Michal Miovský Ph.D.

Praha, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, dne 25.4. 2019

Bc. Kateřina Ostrčilová

Identifikační záznam:

OSTRČILOVÁ, Kateřina. Analýza rehabilitační komponenty doléčovacího programu

na bázi Apolinářského modelu léčby závislostí na návykových látkách. [Analysis of the

rehabilitation component of a aftercare program based on the „Apolinář“ model of

treatment of addictive substances]. Praha, 2019. 57 stran. Diplomová práce. Univerzita

Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr.

Michal Miovský Ph.D.

Poděkování

Při této příležitosti bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce panu Prof. PhDr.

Michalovi Miovskému, Ph.D za věcné připomínky, rady, podporu a hlavně trpělivost při

vzniku této práce. Velké poděkování patří všem z mé rodiny a blízkým přátelům.

Zvláštní dík pak mému partnerovi za shovívavost a toleranci, bez kterých bych tuto

práci nemohla napsat a v neposlední řadě velký dík za podporu mým drahým studujícím

kolegyním, mým super ženám.

Abstrakt

Léčba závislostí zahrnuje mnoho léčebných intervencí, mezi které by měla nepochybně

patřit i léčebná rehabilitace respektive kinezioterapie. V této práci se zaměřujeme na

doléčovací program Apolinářského modelu v rámci lůžkových oddělení, tedy opakovací

pobyty klientů, které mají stejnou strukturu jako základní ústavní léčba. I přes to, že

denní program je nabytý, najde se prostor pro pohybové aktivity.

Cílem práce je zmapovat a porovnat pojetí rehabilitace v současném nastavení

apolinářského modelu léčby závislostí s pojetím rehabilitace v oboru fyzioterapie.

Dalším hlavním cílem zkoumání bude způsob zajištění rehabilitace, zda je přiměřená

zdravotnímu stavu klientů a popřípadě posoudit možnosti fyzioterapeuta

v ošetřovatelském týmu.

Výzkumným nástrojem pro sběr dat byla evaluace formativním přístupem. Evaluace

probíhala na lůžkových odděleních Kliniky adiktologie. Výzkumný vzorek byl tvořen

doléčovacím programem a byl vybrán metodou záměrného výběru. Jednotkou

výzkumného souboru je tedy program nikoliv pacient. Sběr dat probíhal formou

pozorování z pohledu výzkumníka, který je zároveň odborník v oboru fyzioterapie. Dále

budou data získávána také z rozhovorů s personálem a klienty.

Výsledkem této evaluační studie je, že rehabilitační program na Klinice adiktologie

v rámci lůžkového doléčování není zcela dobře uchopen. Pohybových aktivit není

mnoho a úplně neodpovídají běžnému pojetí léčebné rehabilitace. Nepochybně by

fyzioterapeut byl pro oddělení velkým přínosem. Na tomto základě byla v speciální

části vypracována jednoduchá ekonomická rozvaha, která nastiňuje možný výdělek

fyzioterapeuta v případě hrazení léčby platbou za výkon. Tato rozvaha přinesla

pozitivní výsledky.

Cíle, které si práce kladla, splnila. Výsledky nám přinesly podněty pro možné další

evaluace tohoto typu. Bylo by potřeba vynaložit větší úsilí a prostředky a tomuto tématu

se věnovat podrobněji v delším časovém úseku, možná i v jiných adiktologických

službách.
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Abstrakt

Addiction treatment includes lots of treatment interventions and kinesiotherapy

treatment should undoubtedly belong to them as well. The thesis puts focus on the

aftercare program of the Apolinář model in inpatient wards with recurrent stays of

clients who have the same structure as basic institutional treatment. Despite the busy

daily program there should always be room for physical activity.

The aim of the work is to map and compare the concept of rehabilitation in the current

setting of Apolinář model of addiction treatment with the concept of rehabilitation in the

field of physiotherapy. Next main research topic will be the method of ensuring

rehabilitation, whether it is appropriate to the health of the clients and possibly

assessing the possibilities of the physiotherapist in the nursing team.

The research tool for data collection was evaluation by formative approach. The

evaluation was carried out in inpatient wards of the Clinic of Addictology. The research

sample consisted of a treatment program and was selected by the method of deliberate

selection. The unit of the research file is therefore not the patient. Data collection was

executed in the form of observations from the perspective of a researcher who is also an

expert in physiotherapy. In addition, further data will also be collected from interviews

with staff and clients.

The result of this evaluation study is that the rehabilitation program at the Clinic of

Addictology within bed aftercare is not well understood. There are not many physical

activities and they do not fully correspond to the common concept of medical

rehabilitation. A physiotherapist would undoubtedly be of great benefit to the Clinic

aftercare program. On this basis a simple economic balance sheet was drawn up in a

special section outlining the possible earnings of a physiotherapist using direct payment

approach. This balance sheet has produced positive results.

The work and research have accomplished the set goals. The results are giving us

incentives for possible further evaluation and studies. Greater efforts and resources

would be needed and this topic should be addressed in more detail in the longer more

strategic terms, possibly in other addictology services.
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1 Úvod

Rehabilitační intervence jsou nedílnou součástí každé adiktologické léčby, tedy nejsou

výjimkou ani v doléčovacích zařízeních. Léčba pohybem a různé další rehabilitační

strategie se v adiktologii uplatňují ve zvýšení fyzické zdatnosti, kterou mnohdy klienti

během užívání návykových látek ztratí. Také se využívá jako vyplnění volného času

a podpoře a vybudování návyků zdravého životního stylu pacienta. Neméně důležitá je

i v procesu nápravy psychické stránky člověka. Rehabilitace je velmi široký pojem a má

mnoho významů. Proto i pro každý obor má slovo rehabilitace jiný význam. Definice

rehabilitace dle WHO: „Rehabilitace je kombinované a koordinované využití

lékařských, sociálních, výchovných a pracovních prostředků pro výcvik nebo

znovuzískání co možno nejvyššího stupně funkční schopnosti“ (Votava, 2003, str 14-

15).

Rehabilitaci lze rozdělit, spíše didakticky, do několika oblastí: Léčebná rehabilitace,

sociální rehabilitace, pedagogická rehabilitace, pracovní rehabilitace (Kolář, 2011).

Nejrozšířenější ve fyzioterapii je především léčebná rehabilitace, která zahrnuje práci

s tělem klienta – kineziologické rozbory, vhodné pohybové aktivity s nácvikem těchto

aktivit a přímý kontakt s tělem klienta. Zahrnují také krátkodobý a dlouhodobý

terapeutický plán, tvořený na základě kineziologického rozboru a aktuálního

zdravotního stavu klienta.

V adiktologii se však termín rehabilitace, dle dostupné literatury bere spíše z hlediska

rehabilitace sociální, pracovní a celkově se tento termín používá hlavně v rámci

psychické rekonvalescence klientů. Sociální rehabilitace dle Dvořáka (2003): Je

reintegrace závislého do společnosti prostřednictvím znovunabytých sociálních

a profesních dovedností a podpůrného sociálního prostředí a vztahů (Kalina, 2008).

Léčebnou rehabilitaci v adiktologii nazývají spíše pohybovými aktivitami nebo

pohybovými činnostmi, eventuálně rehabilitace pohybem (Nešpor, 2004).

V roce 1948 bylo založeno první specializované lůžkové oddělení pro studium a léčbu

alkoholismu – Apolinář. Oddělení založil a do roku 1982 vedl doc. MUDr. Jaroslav
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Skála CSc. Na klinice u Apolináře, kde budeme provádět analýzu fyzioterapeutické

péče, se jako léčebná metoda uplatňuje tzv. Apolinářský model. Tento model je

poměrně známý i v zahraničí. Spojují se v něm zásady terapeutické komunity

a behaviorální přístupy.

[…]


fakt, že by se musel kompletně předělat denní program oddělení tak, aby klienti mohli

absolvovat i individuální terapii. S čímž by jistě mohl mít problém i zbytek personálu,
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který je zvyklý již několik let na současný běh oddělení a změny by zasáhli i do jiných

činností zde probíhajících.

Na druhou stranu z pohledu pacientů by byla přítomnost fyzioterapeuta jistě vítána.

Během doby, kdy probíhala evaluace a já byla přítomna na odděleních, byl ze strany

klientů projevován enormní zájem. Nejen o práci fyzioterapeuta obecně, ale přicházeli

se spoustou zdravotních problémů, které by chtěli řešit a prosili a radu. Tedy evidentně

z toho plyne, že klienty problémy s pohybovým aparátem opravdu trápí a obě oddělení

by tento fakt měl popudit k řešení této situace, že by fyzioterapeutická léčba měla být

jednoduše nezbytnou součástí adiktologické léčby.

Z výsledků evaluační studie vyplývá, že výše uvedené cíle práce byly splněny, zjistili

jsme to, co jsme stanovili na začátku pomocí výzkumných otázek. Výsledků jsme

dosáhli pomocí předem stanovených výzkumných nástrojů a způsobu sběru dat, kterými

byly krátké nestrukturované rozhovory se zaměstnanci a pacienty a hlavně pozorování.

Na tomto základě lze říci, že výzkum je validní.

Pokud by byl výzkum opakován za stejných podmínek, nehledě na dobu výzkumu,

vykazoval by vždy stejné výsledky a to i přes to, že by probíhali i jiné pohybové

aktivity než za dobu mého pozorování. Protože samotné aktivity neovlivňují celkový

dojem a výsledný fakt nedostatečného uchopení rehabilitace na Klinice adiktologie.

Kromě přijmutí fyzioterapeuta do týmu neexistují jiné ovlivňující faktory, které by

mohly mít vliv na výsledek. Tato evaluace je tedy reliabilní.

Jelikož se v této diplomové práci jedná o průběh rehabilitačních komponent

v konkrétním programu a modelu léčby závislostí, nemůžou být výsledky zobecnitelné.

Výzkum v tomto ohledu tedy není reprezentativní.
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17 Závěr

Předmětem diplomové práce bylo zjistit, jaké rehabilitační komponenty probíhají

v doléčovacím programu na lůžkových odděleních na Klinice adiktologie. Cílem práce

bylo zmapovat a porovnat pojetí rehabilitace v současném nastavení Apolinářského

modelu s pojetím rehabilitace v oboru fyzioterapie. Dále byl zkoumán způsob zajištění

rehabilitace v současném programu, způsob jeho konceptualizace, a zda je rehabilitace

přiměřená zdravotnímu stavu klientů. Zaměřili jsme se i na cíl posoudit možnosti

zaměstnat fyzioterapeuta v ošetřovatelském týmu.

V teoretické části byla vyčerpána všechna důležitá fakta, vedoucí k pochopení

problematiky fyzioterapeutické péče v oblasti psychiatrie a léčby závislostí včetně

popsání důležitých programových komponent doléčování, léčby a motivace klientů.

Popsána byla i problematika vykazování zdravotní péče v současném Apolinářském

modelu vs. vykazování péče ve fyzioterapii.

Stěžejní část analýzy nám ukazuje, jak je uchopena rehabilitace na lůžkových

odděleních Kliniky adiktologie. Bohužel výsledky evaluace programu nejsou zrovna

uspokojivé. Rehabilitační komponenty zde probíhající nejsou ideálně nastaveny a zcela

neodpovídají postupům, uvedeným v teoretické části. Chybami jsou žádné vedení

pohybových aktivit, špatné celkové nastavení rehabilitačního programu, malá motivace

klientů a špatná, téměř žádná kineziologická diagnostika. Tak jako každá léčba i ta

rehabilitační má být nastavena individuálně pro každého klienta.

V závěru speciální části je vytvořena jednoduchá ekonomická rozvaha o možném

výdělku fyzioterapeuta na obou odděleních. Rozvaha je pouze ilustrativní, jelikož

výdělek z vykazování výkonů ovlivňuje mnoho faktorů a proměnných. Reálná

ekonomická rozvaha není možná, protože výpočet by byl velmi složitý a byl by nad

rámec této diplomové práce.

Doporučením vyplývajícím z této práce je zamyslet se nad nastaveným rehabilitačním

programem a celkově denním harmonogramem. Bylo by dobré zvážit vedení

pohybových aktivit, jejich frekvenci, intenzitu, zvýšit motivaci a kvalitu aktivit. To vše
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by mohla zajistit právě přítomnost fyzioterapeuta, která by péči pozvedla úplně na jinou

úroveň. Samozřejmě celková problematika přijetí fyzioterapeuta a vykazování péče je

mnohem složitější a těžko ji lze ovlivnit. Nicméně tato práce může sloužit jako start

hlubším výzkumům a studiím, které by mohly vést k tak potřebné změně.

V závěru lze říci, že cíle výzkumu se nám podařilo v rámci možností naplnit.
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19 Seznam tabulek a obrázků
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20 Seznam použitých zkratek

ARO – Anesteziologicko- resuscitační odělení

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

NL – návyková látka

RHB – rehabilitace

LTV – léčebná tělesná výchova

KKR – komplexní kineziologický rozbor

ADL – Activities of daily living (běžné denní činnosti)

ZP – zdravotně postižené

KLUS – klub usilující o střízlivost

MZ – ministerstvo zdravotnictví

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

MZČR – ministerstvo zdravotnictví České Republiky

GDPR – General Data Protection Regulation – nařízení Evropské komise o ochraně

osobních údajů

RA – revmatoidní artritida

LOŽ – lůžkové oddělení ženy

LOM – lůžkové oddělení muži
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