POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Analýza rehabilitační komponenty doléčovacího programu na bázi Apolinářského modelu léčby závislosti na návykových látkách
Autor Bc. Kateřina Ostrčilová
Vedoucí práce Prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Kateřina Svěčená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5). Abstrakt koresponduje s obsahem práce.</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána odborná literatura převážně staršího data (31 zdrojů před rokem 2008 – včetně a 15 zdrojů po roce 2008), Klientka pracuje převážně s českou literaturou (pouze 7 zdrojů z celkového počtu 46 je cizojazyčných). U některých informací není jasné, odkud je studentka čerpala, např. není jasné, odkud je informace ze str. 28 o terapii pohybem v egyptských chrámových léčebnách. Citaci zde studentka uvádí na konci odstavce před koncem věty (před tečkou, nikoli za tečkou), proto citovanou autorku vztahují pouze na předchozí větu, u které je uvedena.</p> <p>V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předěšlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), studentka se snaží v práci správně citovat, nicméně všechna fakta citována nejsou nebo studentka citovala sekundární zdroj (5-10). Např. na str. 18 proces změny od Procházkova a di Clemente (převzato pravděpodobně od doc. Kaliny,</p> 10 / max. 20

<p>Použití metody a logika struktury práce Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p><i>nikoli od uvedeného autora). Studentka nesprávně cituje přímé citace – nechává je běžným písmem – nepoužívá kurzivu.</i></p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>18/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Studentka se pokusila v rámci interpretace získaných poznatků zpracovat také téma Ekonomické rozvahy nad výdělečností fyzioterapeuta na lůžkových odděleních Kliniky adiktologie VFN, které se pojí ke kapitole v teoretické části: „<i>Vykazování zdravotní péče u Apolónie vs. Fyzioterapie</i>“. Toto téma by však zasluhovalo být samostatným tématem práce a překračuje požadavky na magisterskou práci v tomto rozsahu. Pravděpodobně i z toho důvodu zde studentka uvádí nepřesné informace o vykazování fyzioterapeutických výkonů. Rozlišuje zde práci fyzioterapeuta na adiktologickém lůžkovém oddělení a fyzioterapeutickou péči, která je hrazena dle výkonů. – studentka zde neuvádí, z jakých pramenů čerpala. Nicméně v běžné praxi je úhrada péče velmi složitou záležitostí, kdy většinou záleží na smluvních podmínkách s pojišťovnou a typu zdravotní péče, tedy zda se jedná o lůžkové oddělení či ambulanci péči, a to bez ohledu na to, zda se jedná o rehabilitační oddělení nebo adiktologické oddělení. Studentka zde jako příklad uvádí špatný název výkonu 21225.</p> <p>23/ max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické struktury textu (8-11)</p> <p>Bohužel má studentka v práci formální a gramatické chyby, např.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hned v obsahu práce jsou některé kapitoly zakončeny dvojtečkou - Některé věty nedávají smysl – chybí shoda podnětu s přísudkem, např. str. 15: "...<i>mohou využít i náhodná toxikologická vyšetření...</i>". Ovšem postrádám informaci, kdo. - V jedné větě, jsou uvedeny různé pády podstatných jmen, např. na str. 20: "...<i>dělení pohybu dle Kučery a Dylevského (1999):</i>" <ul style="list-style-type: none"> - <i>Spontánní aktivitu....</i> - <i>....</i> - <i>Psychická stimulace..."</i> <p>8/ max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Práce má logickou strukturu, vhodně zvolené výzkumné metody a interpretaci výsledků. Za slabé stránky práce považují nepřesnosti, formální i gramatické chyby. Přestože se autorka snaží citovat literaturu, u některých informací není jisté, odkud je čerpala – pravděpodobně je to nepřesnou formou citace. Studentka špatně užívá přímou citaci v uvozovkách, nepoužívá kurzívu. Studentka pracuje převážně se starší literaturou.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaký je správný aktuální název fyzioterapeutického zdravotnického výkonu 21225, platný od 1.1. 2019, než jak jej uvádíte na str. 42? 2. Znáte novější definici rehabilitace od WHO, než je ta z roku 1981, kterou uvádíte na str. 22? 3. Odkud máte informaci ze str. 26, že správná anamnéza je 90% diagnóza? 4. Uvádíte, že je nezbytné, aby v současné době měl každý fyzioterapeut VŠ vzdělání. Je tomu tak v praxi? Dokážete to podložit nějakým adekvátním zdrojem – legislativou?
Body celkem 74 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.</i>
Datum 21.5.2019
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 99–120 103–120
Velmi dobře 75–98 85–102
Dobře 51–74 66–84